
COMUNE DI SANDRIGO
PROVINCIA DI VICENZA

N°41
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO AUMENTO CAPITALE SOCIALE SOCIETA' PARTECIPATA SORARIS
SPA E SOTTOSCRIZIONE NUOVE QUOTE AL COMUNE DI
BOLZANO VICENTINO AI FINI DELL'AFFIDAMENTO IN MODALITA
IN-HOUSEDEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE

Oggi  trenta del mese di novembre dell'anno  duemilaventi alle ore 18:00, in presenza
presso la sala Consiliare e in collegamento tramite videoconferenza, nel rispetto sia di
quanto stabilito dall’art. 1, lett. D) punto 5 del D.P.C.M. 18 ottobre 2020 (confermato
dall’art. 1, comma 9, lettera o del DPCM del 24/10/2020) e dalla successiva comunicazione
del Ministero dell’Interno del 27/10/2020 sia dal Decreto del Sindaco rg. 24/2020,
convocato in seguito a regolari inviti, si è riunito in seduta Ordinaria di Primâ
convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Stivan Giuliano Presente CADORE DAVIDE Presente
RIGON MARICA Presente URBANI DIEGO Presente
Rigoni Giovanni Assente POZZATO DIEGO Presente
Pozzato Lucia Presente DAGLI ORTI PAOLO Presente
Cuman Antonio Presente VIVALDI MARGHERITA Presente
CHEMELLO MARIANO Presente TOSATO ANDREA Assente
BASSO GIORGIO Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario  FLORIANI CRISTINA, PRESENTE IN SEDE.

Constatato legale il numero degli intervenuti presenti presso la sede Municipale (numero
11 componenti) e nessuno in collegamento in video conferenza da remoto, il Sig. Stivan
Giuliano nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-11-2020



COMUNE DI SANDRIGO

IL RESPONSABILE DELL’AREA
L’ASSESSORE PROPONENTE

PRESO ATTO che il presente consiglio comunale con propria deliberazione n. 48 ha approvato in data
30/07/2015 l’affidamento dei servizi di igiene ambientale in modalità in house providing  alla società Soraris
SpA con scadenza al 31 dicembre 2030, vista la relazione di economicità del servizio e il parere legale di
inquadramento della normativa vigente;

CONSIDERATO che lo statuto della società Soraris SpA all’art. 6 comma 2-3 prevede che: “2. Il capitale
sociale può essere aumentato o diminuito con deliberazione dell'assemblea straordinaria alle condizioni e
nei limiti da questa stabiliti, nel rispetto delle disposizioni del Codice Civile in materia.
3. in caso di aumento del capitale, le azioni di nuova emissione devono essere offerte in opzione ai soci in
proporzione alle azioni da essi posseduto, fatto salvo quanto previsto dall'art. 2441 C.C. - 5° comma.

VISTI:
la delibera di giunta comunale del Comune di Bolzano Vicentino n. 77 del 16/10/2020 in cui il medesimo
comune richiede la sottoscrizione delle quote societarie ai fini dell’affidamento in-house del servizio a
partire dall’anno 2021;
il verbale dell’assemblea dei soci del 22/10/2020 della società Soraris SpA dove si è deliberato l’atto di
indirizzo per l’ingresso del comune di Bolzano Vicentino in qualità di socio, ai fini affidamento in-house del
servizio di igiene urbana nonché l’importo e le scadenze di pagamento della quota societaria;
la determinazione dell’amministratore unico n. 20 del 26/10/2020 con la quale si dà atto del piano di
sottoscrizione concordato con il comune di Bolzano Vicentino;
la comunicazione di accettazione delle condizioni di ingresso da parte del comune di Bolzano Vicentino
(prot. 11961 del 02/11/2020)

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3),
D.Lgs. n. 267/2000 pervenuto al prot. 15871 in data 09/11/2020;

RITENUTA la competenza consiliare all’adozione della presente deliberazione, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 42, comma 2, lett. e), del D.lgs. n. 267/2000;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa narrate che si intendono integralmente riportate ed approvate:

di esprimere parere favorevole all’aumento del capitale sociale della società Soraris SpA da €1.
720.800,00 a € 763.200,00 mediante emissione di 800 nuove azioni;
di esprimere parere favorevole alla sottoscrizione delle nuove azioni da parte del Comune di2.
Bolzano Vicentino sulla base del prezzo di emissione pari ad € 53,00 per azione. Versamento da
parte del nuovo Socio di € 149.620,21 di cui per sovrapprezzo azioni € 134,11 per azione per
complessivi € 107.290,21, previa rinuncia al diritto di opzione da parte degli attuali Soci, con
pagamento delle quote entro il 30/11/2027 e alle condizioni e scadenze indicate nella tabella
allegata sub A);
di dare atto che trattasi di un aumento di capitale scindibile, le cui sottoscrizioni acquistano efficacia3.
immediata a partire dal momento stesso in cui vengono effettuate (art. 2439 cc), per cui con la
sottoscrizione del capitale il nuovo socio dovrà versare la relativa quota di sovrapprezzo;
di esprimere parere favorevole alla variazione dei patti parasociali come da documento allegato sub4.
B);
di rinunciare al diritto di opzione sulle nuove azioni che saranno emesse e di esprimere parere5.
favorevole alla loro sottoscrizione da parte del comune di Bolzano Vicentino;
di dare atto che l’Organo di revisione ha espresso parere ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3),6.
D.Lgs. n. 267/2000 pervenuto al prot. 15871 in data 09/11/2020;
di trasmettere copia della presente deliberazione alla società Soraris SpA;7.
di dare mandato al legale rappresentante di questo Ente o al suo delegato di sottoscrivere tutti gli atti8.
che si rendessero necessari per l’esecuzione della presente deliberazione apportando in sede
assembleare le eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero utili o necessarie;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-11-2020



COMUNE DI SANDRIGO

PROPONE

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di darvi esecuzione.

Proposta n. 45 del 06-11-2020

OGGETTO AUMENTO CAPITALE SOCIALE SOCIETA' PARTECIPATA SORARIS
SPA E SOTTOSCRIZIONE NUOVE QUOTE AL COMUNE DI BOLZANO
VICENTINO AI FINI DELL'AFFIDAMENTO IN MODALITA IN-
HOUSEDEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE

SINDACO:

“Passiamo al punto 4, lo tiene sempre l’Assessore Cuman. È quello che vi abbiamo anticipato l’altra volta:

l'ingresso del Comune di Bolzano Vicentino nella società nostra partecipata in house Soraris Spa. Prego

Assessore.”

ASSESSORE CUMAN:

“Grazie. Come anticipato dal Sindaco e come avevamo già anticipato al precedente Consiglio il punto 4

riporta appunto la proposta di delibera per l'aumento di capitale di Soraris, che è una nostra partecipata,

dovuto appunto alla sottoscrizione di nuove quote da parte del Comune di Bolzano Vicentino che è entrato

appunto nella società partecipata Soraris come noi.

Come avrete visto dalla documentazione, al Comune di Bolzano Vicentino sono stati chiesti 149.620 euro

per entrare, i quali saranno dovuti con una dilazione entro il 30 novembre 2027, quindi avranno sette anni di

tempo all'interno dei quali appunto ogni anno corrisponderanno un settimo appunto della quota.”

SINDACO STIVAN:

“Direi che è tutto.”

ASSESSORE CUMAN:

“Sì, esatto. Noi prendiamo atto praticamente dell'aumento di capitale di Soraris. È un atto dovuto, quindi noi

ci limitiamo a prendere atto dell’ingresso.”

SINDACO STIVAN:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-11-2020



COMUNE DI SANDRIGO

“Lo votiamo? Perché ci vuole l’unanimità di tutti i soci.”

ASSESSORE CUMAN:

“Sì, abbiamo la proposta.”

Aperta la discussione partecipano i seguenti componenti consiliari i cui interventi sono così

sintetizzati:

CONSIGLIERE CADORE DAVIDE:

“Però una considerazione la facevo volentieri. Ben venga che ci sia un altro Comune all'interno di Soraris,

che sia Bolzano Vicentino in un certo senso ha un che di naturale vista la continuità territoriale con Sandrigo

come zona omogenea, prima era un po' un vuoto all'interno chiamiamolo del comprensorio che ci

caratterizza. Però a questo punto, vista la recente fusione di AIM con GSM Verona passata agli onori della

cronaca, nel suo piccolo a parte Etra rimane veramente l'ultima società in house. Ha una caratterizzazione

come Etra specifica, non è una vera e propria multiutility. Quindi di per sé è un servizio, che che se ne dica,

visto che abbiamo avuto discussioni in più occasioni, ma è l'ultimo modo per i Comuni per gestire veramente

internamente un servizio, non per forza con una logica di massimizzazione dell'efficienza economica, ma

sicuramente con una massimizzazione del controllo. Quindi da questo punto di vista quando il Sindaco va in

riunione in Soraris lì si possono scornare, ma lì vengono prese le decisioni e lì molte delle situazioni di

Sandrigo mi sento di dire a volte ambientalmente rilevanti siamo riusciti a sanarle. Mi domando cosa sarebbe

successo, io che sono fautore del libero mercato, ma in condizioni... Con un service esterno, gestito da un

Era, da una A2A, dove il Sindaco di Sandrigo, con tutto il rispetto, non è che ha lo stesso potere che può

avere invece decisionale quando si parla di gestione della stazione di Trava piuttosto che di una società di

cui siamo soci in misura rilevante mantenendo il controllo, tra l’altro, della sede legale dell'azienda. Penso di

aver detto tutto.”

SINDACO STIVAN:

“Giuste e legittime osservazioni. Andiamo alla proposta, prego.”

L’assessore Cuman procede dando lettura della proposta di deliberato.

SINDACO STIVAN:

“Grazie Assessore. Andiamo al voto.”

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-11-2020



COMUNE DI SANDRIGO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la sopra citata proposta di delibera presentata per l’approvazione dall’Assessore-

competente;

RICHIAMATI:

lo Statuto Comunale;

l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla

discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o

affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti

normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista

una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici

interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado;

DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra-

indicata;

Visti gli art. 42 e 49 del D. Lgs. 18.08.2000 N. 267;-

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000-

N. 267;

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;-

Rilevato il numero dei presenti: n. 11 di cui votanti n. 8-

con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti n. 3 (Vivaldi Margherita, Pozzato Diego,

Dagli Orti Paolo), espressi in forma palese per alzata di mano il cui esito viene riconosciuto dal

Sindaco - Presidente;

D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa narrate che si intendono integralmente riportate ed approvate:

di esprimere parere favorevole all’aumento del capitale sociale della società Soraris SpA da1.
€ 720.800,00 a € 763.200,00 mediante emissione di 800 nuove azioni;
di esprimere parere favorevole alla sottoscrizione delle nuove azioni da parte del Comune2.
di Bolzano Vicentino sulla base del prezzo di emissione pari ad € 53,00 per azione.
Versamento da parte del nuovo Socio di € 149.620,21 di cui per sovrapprezzo azioni €
134,11 per azione per complessivi € 107.290,21, previa rinuncia al diritto di opzione da
parte degli attuali Soci, con pagamento delle quote entro il 30/11/2027 e alle condizioni e
scadenze indicate nella tabella allegata sub A);
di dare atto che trattasi di un aumento di capitale scindibile, le cui sottoscrizioni acquistano3.
efficacia immediata a partire dal momento stesso in cui vengono effettuate (art. 2439 cc),
per cui con la sottoscrizione del capitale il nuovo socio dovrà versare la relativa quota di
sovrapprezzo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-11-2020



COMUNE DI SANDRIGO

di esprimere parere favorevole alla variazione dei patti parasociali come da documento4.
allegato sub B);
di rinunciare al diritto di opzione sulle nuove azioni che saranno emesse e di esprimere5.
parere favorevole alla loro sottoscrizione da parte del comune di Bolzano Vicentino;
di dare atto che l’Organo di revisione ha espresso parere ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b),6.
n. 3), D.Lgs. n. 267/2000 pervenuto al prot. 15871 in data 09/11/2020;
di trasmettere copia della presente deliberazione alla società Soraris SpA;7.
di dare mandato al legale rappresentante di questo Ente o al suo delegato di sottoscrivere8.
tutti gli atti che si rendessero necessari per l’esecuzione della presente deliberazione
apportando in sede assembleare le eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero
utili o necessarie;

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, rilevato
il numero dei presenti: n. 11 di cui votanti n. 8, con voti palesi con voti favorevoli n. 8, contrari
nessuno, astenuti n. 3 (Vivaldi Margherita, Pozzato Diego, Dagli Orti Paolo), la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-11-2020



COMUNE DI SANDRIGO

OGGETTO AUMENTO CAPITALE SOCIALE SOCIETA' PARTECIPATA SORARIS
SPA E SOTTOSCRIZIONE NUOVE QUOTE AL COMUNE DI BOLZANO
VICENTINO AI FINI DELL'AFFIDAMENTO IN MODALITA IN-
HOUSEDEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario
              0 Stivan Giuliano  FLORIANI CRISTINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-11-2020


